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14 Membros

 Composição Unidade Regional Colegiada Triângulo Mineiro do Conselho Estadual de Política Ambiental.

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº1.796, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – Sisema:

Titular e  Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável
adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Bruno Neto de Ávila
bruno.avila@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Seapa
Titular: Gilberto Carlos de Freitas
gilberto.freitas@emater.mg.gov.br;
1º Suplente: José Roberto Silva

jroberto@emater.mg.gov.br;
2º Suplente:  Edson da Silva Santos 
edson.silva@emater.mg.gov.br; edsonsilva.santos82@gmail.com;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico  – Sede
Titular:  Melissa Barcellos Martinele 
melissa.barcellos@desenvolvimento.mg.gov.br;
1º Suplente: Guylherme Coelho Leite
guylherme.leite@desenvolvimento.mg.gov.br;
2º Suplente: Gabriel Pio Viana Diniz
gabriel.diniz@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretária de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG
Titular: Patrícia Metz Peixoto
crg11@deer.mg.gov.br;sec@transportes.mg.gov.br;
1º Suplente: Marcela Ferreira Coutinho
crg11@deer.mg.gov.br;sec@transportes.mg.gov.br;
2º Suplente: Carla Vieira Alvarenga
crg11@deer.mg.gov.br;sec@transportes.mg.gov.br;

d) Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – PMMG
Titular: Diego Jorge de Oliveira Machado
diegojjorge@gmail.com; policiademeioambiente@gmail.com;
1º Suplente: Sérgio Luiz Quirino de Melo
tensergio2018@gmail.com; sergiopolo09@hotmail.com;
2º Suplente: Cristiano Corrêa Lemos
cclemos@gmail.com; cmt9ciamamb@gmail.com;

e) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – Crea-MG
Titular: Michel Sinclair Rodrigues
michel_sinclair@hotmail.com;
1º Suplente: Daniel Fernandes Loureiro
danielloureiro@raizambiental.com.br;
2º Suplente: Alex Tomas Taveira
alexttomas@hotmail.com;
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f) Ministério Público de Minas Gerais – MPMG
Titular: Carlos Alberto Valera
carlosvalera@mpmg.mp.br;gabpgj@mpmg.mp.br;
1º Suplente: Breno Linhares Lintz

gabpgj@mpmg.mp.br; breno@mpmg.mp.br;
2º Suplente: Alam Baena Bertolla Santos
alambbsantos@mpmg.mp.br;

d) Prefeitura de Uberlândia
Titular: Stephanie Caroline Schubert
stephaniecaroline@uberlandia.mg.gov.br; stephanie.cshubert@gmail.com;
1º Suplente: Amanda Silva Mamede
amandamamede@uberlandia.mg.gov.br; amanda_mamede@hotmail.com;
2º Suplente: Amanda Azevedo Cassiano
amandacassiano@uberlandia.mg.gov.br; amandaazecassi@gmail.com;

II – Sociedade Civil: 
a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg
Titular: Nathalia Luiza Fonseca Martins
nathalia.luiza@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
1º Suplente: Régis Vinícius Alves de Abreu
rvalves@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Jadir Silva Oliveira
jadir@siamig.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - Faemg
Titular: Henrique Damásio Soares 
henrique.damasio@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; 
1º Suplente: Elaine Cristina Ribeiro Lima
juridico@camaru.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistemafaemg.org.br; 
2º Suplente: João Henrique Vieira da Silva de Paula Lopes
Joaohenrique.adv@gmail.com; presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistemafaemg.org.br; 

c) Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Estado de Minas Gerais – Federaminas:
Titular: Denilson Felipe Borges
denilson@twassessoria.com.br;
1º Suplente: Marcela Fernanda Amaral Pires
marcelafap@hotmail.com;
2º Suplente: Manoel Ignácio Mendes Costa
ouvidoria@federaminas.com.br;

d) 1 – Associação dos Produtores de Soja, Milho, sorgo e Outros Grãos Agrícolas do Estado de Minas Gerais – Aprosoja MG
Titular: Luiz Carlos Fernandes Saad
aprosojamg@aprosojamg.com.br; Icsaad@hotmail.com;
1º Suplente: Tatiane Aparecida Chaves Barra

aprosojamg@aprosojamg.com.br; fazendabaixada@hotmail.com;

2º Suplente: Ediene Luiz Alves
aprosojamg@aprosojamg.com.br; edieneluizalves@yahoo.com.br;

e) 2 (dois) representantes de organizações não governamentais 
e) 1 – Instituto de Direito Ambiental e Urbanístico do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Idau-TAP:
Titular: Gustavo Miranda Duarte
dr.gustavo@adv.oabmg.org.br; dr.gustavomd@gmail.com;
1º Suplente: Dennis Martins Godoy
dennis@godoybelchior.com; dennisgodoy@uol.com.br;
2º Suplente: Fernando Menezes Belchior
fernando@godoybelchior.com; fermebel@hotmail.com;

e) 2 – Associação Ambiental Sustenta Minas
Titular: Daniela Alves Viali
dviali@hotmail.com; sicotap@fiemg.com.br;
1º Suplente: Mário Jacob Yunes Júnior
marioceramicaituitaba@gmail.com; certiba@hotmail.com;
2º Suplente: Ivan Abrão Filho
ivanf@com4.com.br; maraca@ceramicamaraca.com.br;
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f) 1 (um) representante de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnológico ou científico 
f) 1 – Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Senar/MG
Titular: Ricardo Tuller Mendes
ricardo.tuller@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: Jéssica Vale Freitas Moreira
jessica.vale@sistemafaemg.org.br;; superint@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Rogério Brito Morais
rogerio.brito.moraes@gmail.com; superint@sistemafaemg.org.br;
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